
A díjnyertes maroslelei tánccsoport 

Három napon á t — pénte-
ken, szombaton és vasárnap 
— Szegeden rendezték meg 
az országos út törő-néptánc-
fesztivált. A kis táncosok ta-
lálkozója nagy sikert hozott: 
mind a 17 részt vevő együt-
tes tel jesí tményét magasra 
értékelte a szakemberekből 
álló zsűri. 

A szóbeli elismerés mellé 
számos értékes díj is társult . 
A Szegedi Nemzeti Színház-
ban vasárnap délelőtt meg-
tar tot t díszbemutatón 5 cso-
portvezetőt tünte t tek ki a 
Népművelési Intézet nívó-
díjával. Az együtteseknek já-
ró ju ta lmak közül a Hazafias 
Népfront Csongrád megyei 
Bizottságának d í já t Katona 

Sándor, a bizottság t i tkára, 
országgyűlési képviselő a 
Csongrád megyét képviselő 
maroslelei táncosoknak adta 
át. 

A Szeged m. j. városi ta-
nács d í já t a Fóti Gyermek-
város, a Csongrád—Békés 
megyei MÉH-ét Ököritófür-
tös, a KISZ Csongrád megyei 
bizottságáét Székesfehérvár, a 
Vöröskereszt Csongrád me-
gyei bizottságáét Gyoma, a 
Csongrád megyei tanács vb 
művelődésügyi osztályáét 
Mohács, az Állami Biztosító 
Csongrád megyei igazgatósá-
gáét Szentgotthárd, az MTS 
Csongrád megyei Tanácsáét 
Bonyhád, a Szakszervezetek 
Csongrád megyei Tanácsáét 

Enyedi Zoltán felvétele 

pedig Kalocsa kis táncosai 
kapták. 

A Csongrád megye „színei-
ben" pódiumra lépett maros-
lelei együttes — vezetője: 
Gellérthegyi Is tvánné 
tánckompozícióinak árnyalt 
előadásmódjáért , tökéletes ki-
viteléért és a szép megjele-
nésért kapta meg az említett 
ju ta lmat . 

A nagy sikerű vasárnapi 
díszbemutatón összesen 13 
csoport gyönyörködtette a 
lelkesen tapsoló közönséget. 

— For rada lmár volt min-
den ízében — mond ta a 
többi között Fé ja Géza —, 
de a maga módján, a szu-
verén művész szent és sér t-
hetetlen szabadságával. Ezt 
a szabadságot sohasen ad ta 
föl. Már első írásai, különös, 
éret t zsengéi konok til tako-
zást jelentettek egy önma-
gát túlélő társadalmi rend 
gát jai és gátlásai ellen — ; megkezdődött a Nemzetközi Dr. Antoni Ferenc, a N e m -
igazabb, érvényesebb világot Atomenergia Ügynökség zetközi Atomenergia Ugy-
hirdettek. konferenciája . A tanácsko- nökség t i tkára a Magyar 

záson tizenegy ország szak-

H nukleáris technika szerepe 
a szervátültetésben 

Hétfőn Budapesten, a Ro- ügyi Világszervezet képvise-
yal Szálló különtermében lői is. 

A két világháború között 
ő volt i rodalmunk mostoha-
fia, hiába ontott remekeket , 

Távirati Iroda munka tá r sá -
é b a nak e lmondot ta : az ö tnapos 

emberei veszne* részt, s konferencia fő témája , hogy 
jelen vannak az Egészség- a nukleár is technikát mi lyen 

módon lehet felhasználni az 

A cirkusz 

Szegeden vendégszerepel a Prága Cirkusz 

A világhírű Malek Krystof berber oroszlánjaival 

Eldugott, szinte megközelít-
hetetlen helyen, messze a vá-
rosközépponttól, kinn a Cse-
repes sor végén kezdte meg 
szombaton este tíznapos sze-
gedi vendégszereplését a 
csehszlovák Prága Cirkusz. 
Érthetetlen, hogy kerültek 
e r re a lehetetlen, fáradságo-
san megközelíthető helyre. 
Eddig még minden cirkusz a 
városnak összehasonlíthatat-
lanul előnyösebb pont ján ka-
pott helyet. Szerencsére a 
városi tanács tegnap mégis-
csak talált megoldást és a cir-
kusz szerdától már az Üttörő 
téren (volt Kálvária tér) 
t a r t ja előadásait. 

Akik nem sajnál ták a fá -
radságot, s a sáros-vizes Cse-
repes soron szombat este va -
lahogy kievickéltek a hatal-
mas sátorhoz, nem bánták 
meg: a cirkusz költészetével 
találkoztak. Amit a ki tűnő 
csehszlovák ar t is ták a két és 
fél órás műsorban összehoz-
tak-produkál tak. abban va-
rázslatos hatással keveredik a 
szellemesség, az ügyesség, a 
meghökkentő merészség, a lé-
legzetállító bátorság, a torok-

szorító izgalom, és a hangos 
jókedv. Ez a m ű f a j költé-
szete. 

Hogy a cirkusz tel jesí tmé-
nyei kivételesek, azt már az 
első szám, Docska Rovanova 
valóban lélegzetelállító artis-
taprodukciója előlegezte és 
bizonyította. S aztán jöttek 
az érdekesebbnél érdekesebb, 

izgalmasabbnál izgalma-
sabb, mulatságosnál mulat -
ságosabb műsorszámok. Egye-
bek közt Mr. Gack táncoló 
tányérja i , Boroschová Sonya 
kamerumi kecskéi, Wallotóék, 
a ki tűnő zenehumoristák, J a -
romyék izgalmas ar t is tapro-
dukciói, nem is szólva a mű-
sor fő at trakciójáról , a világ-
hírű Malek Krystof oroszlán-
idomításáról. Külön kell szól-
nunk a Janecsek Arnost ve-
zette bohóccsoportról: igé-
nyességükre jellemző, hogy 
például egyik számuk, a meg-
döbbentő a Koncert, e lmehet-
ne egy modern abszurd egy-
felvonásosnak is, lehetne 
aká r Ionesco- vagy Beckett-
darab is. 

ö. L. 

H. G.-né olvasónk szülési 
szabadságának letelte után 
gyermekgondozás céljából 
fizetés nélküli szabadságot s 
egyben a gyermekgondozási 
segély folyósítását is kérte. 
A vál la la t a fizetés nélküli 
szabadságot engedélyezte. A 
gyermekgondozási segély 
iránti kérelmét elutasította 
azzal, hogy olvasónk nem 
rendelkezik 12 hónapi m u n -
kaviszonnyal, mer t a szülést 
megelőző 18 hónapon belül 
hat hónapig termelőszövet-
kezeti tag volt, és azt nem 
tud ja beszámolni. Olvasónk 
úgy tud ja , hogy a 12 havi 
munkaviszony számításánál 
a termelőszövetkezetben el-
töltött időt is be lehet szá-
mítani. Kérdezi: beszámít-e 
a 12 havi munkaviszonyba 
a mezőgazdasági termelő-
szövetkezeti tagság, és ha 
igen, milyen feltételekkel, 
továbbá ha a vállalat dön-
tésével nincs megelégedve, 
hova fordul jon fellebbezés-
sel? 

Az első kérdésre válaszol-
va közöljük, hogy a válla-
lat helytelenül jár t el ak -
kor, amikor a 12 havi mun-
kaviszony megállapításánál 
a termelőszövetkezeti tag-
sági időt nem vette figye-
lembe. A Munkaügyi Mi-
nisztérium és a Szakszerve-
zetek Országos Tanácsának 
jelenleg is érvényben levő 
238-as számú elvi állás-
foglalásnak második pon t j a 
szerint szabályozott a ter-
melőszövetkezeti tagság fi-
gyelembevételének módja , 
Eszerint: „A gyermekgon-
dozási segélyre való jogo-
sultsághoz szükséges 12 
havi munkaviszony kiszá-
mításánál a mezőgazdasági 
termelőszövetkezetben tag-
ként eltöltött időt oly módon 
kell f igyelembe venni, hogy 
minden tíz közös munkában 
eltöltött (tízórás) n a p egy-

Jogorvoslat 
a gyermekgondozási 
segéllyel kapcsolatban 

havi munkaviszonynak szá-
mít. Az így megállapított 
időtar tam azonban nem es-
het egybe a dolgozó nő 
egyébként is f igyelembe 
vett munkaviszonyainak 
időtar tamával" . 

A másik kérdésről szólva: 
A rendelkezések szerint, 
amennyiben a gyermekgon-
dozási segély megállapítá-
sával vagy annak folyósítá-
sával kapcsolatban vita tá-
mad, úgy a vi ta-okokat el 
kell határolni egymástól. 
Ugyanis más e l járás szerint 
kell a jogvitát megindítani 
és lefolytatni, ha a gyer-
mekgondozási segély jogo-
sulatlan folyósításának oka 
a jogosultság helytelen el-
bírálásából származik és 
más az el járás, ha az a 
folyósítás szakaszában kö-
vetkezik be. 

Ha a munkál ta tó (válla-
lat) a gyermekgondozási se-
gélyre vonatkozó jogosultsá-
got nem a jogszabálynak 
megfelelően állapította meg 
és a Nyugdíjfolyósító Igaz-
gatóság fe lhívására — sem 
a folyósítás megkezdése 
előtt, sem azután — azt 
nem módosította, illetőleg a 
gyermekgondozási segélyre 
jogosultság megállapításánál 
a munkaügyi bizottság ha-
tározata sérti a jogszabályt, 
úgy a Nyugdíjfolyósító 
Igazgatóság köteles felkérni 
a munkál ta tó telephelye 
szerint illetékes ügyészsé-
get, hogy intézkedjék a 
gyermekgondozási segély 
jogszabálynak megfelelő el-
bírálása végett. 

Ha a segély folyósításá-
nak t a r t ama alat t bekövet-
kezett okból áll elő jogtalan 
kifizetés (például a segélye-
zett munkabérben részesül, 
vagy táppénzt. illetőleg 
terhességi-gyermekágyi se-
gélyt kap) a Nyugdíjfolyósí-

tó Igazgatóság, a kifizető-
helyi munkál ta tó esetében 
pedig az illetékes társada-
lombiztosítási igazgatóság 
fizetési meghagyást bocsát 
ki a jogtalanul folyósított 
segély visszatérítése cél já-
ból. Ezt az e l járás t kell a l -
kalmazni a kisipari szövet-
kezet, valamint a mezőgaz-
dasági termelőszövetkezet 
tagjai tekintetében is. 

Olvasónknak válaszolva 
közöljük, hogy a jogosultság 
megállapítása tekintetében 
fe lmerül t jogvitával kap-
csolatban fordul jon panasz-
szal a vállalati munkaügyi 
döntőbizottsághoz. 

Dr. V. M. 

élő és szintetikus szövetek 
steril izálására, ami egyik 
feltétele a szövetek, a szer-
vek átültetésének. Az élő 
szövetek steril izálására m á s 
mód nincs, min t a nuk leár i s 
besugárzás, mivel a szöve-
tek a magas hőmérseikletet 
nem b í r j ák . A világ kü lön-
böző országaiban m á r je len-
tős eredményeket é r tek el, 
például a csont és az idegen 
szövetek sugárzással tör ténő 
sterilizálásában. 

V. Agronyenko, a Nemzet-
közi Atomenergiai Ügynök-
ség másik t i tkára az előbbi 
nyilatkozathoz hozzáfűzte, 
hogy a budapesti tanácsko-
zás az első olyan nemzetkö-
zi értekezlet, ahol a sugár-
steriiizáció kérdését sokol-
dalúan megvi ta t ják. , 

A tanácskozás résztvevőit 
dr. S t r aub F. Brúnó a k a d é -
mikus és I. Zedginidze. a 
Nemzetközi Atomenergiai 
Ügynökség igazgatója üd-
vözölte. Ezután megkezdő-
dött a tudományos ér tekez-
let. 

Épült: 1957—1969 

Tízezren 
a tanulmányi versenyben 

Vasárnap a Hotel I f júság- vezetője adta át. Beszédébein 
ban ünnepélyesen adták át elmondotta, hogy az 1968— 
az országos középiskolai ta- 1969 es tanév megyei és or-
nulmányi verseny helyezett- szágos versenyein 25 tan-
jeinek a dijakat. A dijakat tór-vh-n n ie tve szakmában Hosszú Pál a KISZ KB kö- m e t v e szakmaDan 
zépiskolai és szakmunkás- mintegy 10 000 fiatal vett 
tanuló osztályának helyettes részt. 

V e d r e s u t c a G - I O . 
(104.) Szövetkezeti lakóházak ezek is. Odessza teljes 

kiépülése után nem ilyen „árván" állnak majd a régi kis 
házacskák között, hanem beletartoznak majd az új város-
negyedbe. Berniczky József tervei alapján épültek. 

KEDD, 
1969. JÚNIUS 17. DÉLMAGYARORSZÁG 7* 

Tizennégy díj az országos úttörő 
néptáncfesztiválon 

1 Búcsú 
Tersánszky Józsi Jenőtől 

' Hétfőn a Farkasrét i teme-
tőben mély részvéttel vettek 

| utolsó búcsót a 81 esztendős 
korában elhunyt Tersánszky 
Józsi Jenő Kossuth-dí jas író-
tól hozzátartozóival1 együtt a 
pályatársak, a barátok, a 
tisztelők, a taní tványok és 
sokan azok közül is, akiknek 
a könyvek, az írások tették 
szívükhöz közelállóvá a toll 
jeles mesterét. Ott volt a 
ravata lnál dr. Orbán László, 
a művelődésügyi miniszter 
első helyettese, továbbá a 
kul turál is élet több más 
vezetője, a művészetek, az 
irodalom kiválóságai. 

Féja Géza búcsúzott elő-
ször Tersánszky Józsi Je -
nőtől a Magyar Írók Szövet-
sége képviseletében, a leg-
szűkebb barát i kör nevé-
ben: 

évekig, néha évtizedekig he-
vertek szekrénye al ján, s ha 
napvilágot láttak, kra jcáro-
kat hul la t tak feléje, ö volt 
a Nyugat-nemzedék egyetlen 
tagja, aki t a börtöntől sem 
kíméltek meg. Mégsem hal-
latott panaszt, inkább pél-
dát adott, hogy miként győz-
hetünk a balsorson, mindig 
a mosoly volt a végső sza-
va. 

Cseres Tibor a pályatársak 
búcsújá t tolmácsolta. Szi-
lágyi Dezső, a Bábszínház 
igazgatója a barátok r.evé-
bén beszélt, Kiss Károly pe-
dig a tanítványok részéről 
adta meg a végtisztességet 
Tersánszky Józsi Jenőnek. 

találkozó 
A Magyar Vöröskereszt 

megyei szervezete és a me-
gyei vérkonzerváló ál lomás 
baráti találkozót rendezet t 
tegnap vöröskeresztes a k -
tivisták és véradóözervezők 
számára. A vendégeket az 
I. sz. sebészeti kl inikán fo-
gadták. s bemutat ták a 
műveseállomást, a sebészeti 
műtőket és a vérel látó köz-
pontot. 

A vendégek tiszteletére 
kis műsort rendeztek, ame-
lyet dr. Gál György docens, 
a szegedi véradó ál lomás 
vezetője nyitott meg. Tudo-
mányos f i lmeket vetítettek,' 
valamint szerepeltek a 
sándorfalvi Salventus-kör 
színjátszói. 


